
 

        Comune di Sassofeltrio 
                                Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 1 di 4 
 

 
Determinazione n. 290 del  21/12/2020 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre ed affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii.  per  lavori di:  “Esecuzione caditoia nella strada in prossimità della pista 
ciclabile nell’abitato di Fratte”  -–- CIG: Z142FE5580  
 

Il responsabile del Settore Tecnico 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 7/19 del 31/12/2019 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni 
di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore Tecnico del Comune di 
Sassofeltrio; 
 
VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in materia di 
funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 
PREMESSO CHE: 

- con delibera di G.M. n. 29 del 02.05.2020 è stato approvato il progetto esecutivo per 
lavori di realizzazione pista ciclabile nell’abitato di Fratte; 

- a seguito di redazione relazione geologica e geotecnica per valutazione fondazioni è 
stato adeguato il progetto approvato; 

- con delibera di G.M. n. 50 del 18/08/2020, è stato approvato il progetto esecutivo per 
lavori di realizzazione pista ciclabile nell’abitato di Fratte – 2° aggiornamento ; 

- in data 16/09/2020 è stato redatto il verbale di consegna lavori; 
- i lavori sono ultimati ed il loro costo finale ammonta ad € 38.872,38 per i lavori piu’ € 

3.055,97 compreso iva per le  liste in economia per un totale di € 41.928,35; 
- dalla contabilità è rimasto un residuo di  € 2.208,33 escluso iva,  ovvero di € 2.429,16 compreso 

iva; 
 

Rilevata, a seguito di piogge, la formazione di ristagni di acqua, lungo la strada in 
prossimità della pista ciclabile, pericolosi per la pubblica incolumità; 
 

Ravvisata la necessità di provvedere con l’esecuzione di una caditoia di raccolta acque;   
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 86  del 19.12.2020, esecutiva, con la quale è 
stato deliberato di procedere, utilizzando le somme avanzate dalla contabilità effettuata, 
all’affidamento di esecuzione di una caditoia per raccolta acque, per un importo di 2.195,00 escluso 
iva ovvero a 2.414,50 compreso iva del 10 % come da preventivo depositato agli atti; 
 

 
Dato atto che l’importo di €  2.414,50 trova copertura con le somme disponibili:  
      - al cap. 2662  B.P. 2020/2022 annualità 2020 nelle somme assegnate con delibera di 

G.M. n. 30 del 06/05/2020,  impegnate con Determinazione n.  157 del  10/09/2020; 
 
 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio c 
tecnico  

 
 

Pagina 2 di 4 

 

RITENUTO necessario attivare le procedure dell’affidamento  in conformità alle vigenti disposizioni 
legislative, previa adozione di apposita determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016; 
VISTO l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui 
all’articolo 38 del D. Lgs citato; 
CONSIDERATO che, in ragione dell’importo dei lavori si tratta di una gara di lavori sotto soglia  
comunitaria di cui all'art. 36 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede, al comma 2, lett. a), che l’affidamento dei 
lavori in oggetto avvenga mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;   
CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016 (applicabile all’appalto in oggetto in quanto, come già detto, l’importo complessivo dei lavori in 
appalto, I.V.A. esclusa, è inferiore alla soglia di €. 40.000,00) nel presente appalto ricorrono i presupposti 
affinché i lavori possano essere affidati direttamente ad un operatore economico in possesso di idonea 
qualifica e dei requisiti soggettivi prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori stessi, 
da individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali 
diversi operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei 
contratti pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di 
pubblicità), in quanto sussistono le seguenti motivazioni tali da giustificare l’affidamento diretto del relativo 
contratto: necessità di dotarsi di un elevatore feretri;  
 VISTI l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base ai quali la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
• il fine che si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente; 
PRECISATO che: 
• il fine che l’amministrazione intende perseguire è quello di garantire, con il contratto, un maggior controllo 
del territorio al fine di prevenire gli atti delinquenziali; 
• l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori; 
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2  lettera a) 
del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia della fornitura ed a quanto sopra 
espresso. 
• per la scelta del contraente si è optato per la ditta F.lli Ottaviani srl con sede in Montegrimano (PU) 
via Ornaccia,  n. 7  P.I 01266020419, che da un’indagine di mercato è risultata adeguata, anche per aver 
eseguito i lavori della pista ciclabile adiacente;  
SPECIFICATO che a seguito dell’affidamento della fornitura di cui in oggetto, non si ritiene di dover 
stipulare apposito contratto e pertanto la sottoscrizione / trasmissione del presente atto equivale e sostituisce 
a tutti gli effetti detto contratto; 
RIBADITA: 
• l'estrema specificità delle prestazioni e delle lavorazioni in parola per l’impegno di personale specializzato 
e di alta professionalità ed esperienza;    
DATO ATTO che la ditta F.lli Ottaviani srl con sede in Montegrimano (PU) via Ornaccia,  n. 7  P.I 
01266020419 si è resa disponibile, con presentazione di preventivo, ad eseguire l’intervento finalizzato 
Esecuzione caditoia nella strada in prossimità della pista ciclabile nell’abitato di Fratte, per un importo di € 
2.195,00 escluso iva ovvero a 2.414,50 compreso iva del 10 %;  
DATO ATTO, che la ditta F.lli Ottaviani srl con sede in Montegrimano (PU) via Ornaccia,  n. 7  P.I 
01266020419, è in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi previsti per 
l’affidamento della fornitura; 
CONSIDERATO che non è necessario procedere all’affidamento attraverso il MEPA; 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio c 
tecnico  

 
 

Pagina 3 di 4 

 

 

 

DATO ATTO che la fornitura è finanziata con somme a carico del bilancio comunale; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modificazioni; 
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, 
n. 207 e successive modificazioni; 
VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 
successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con d.P.R. n. 207/10; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale; 
 di affidare la fornitura di un elevatore idraulico manuale per feretri alla ditta F.lli Ottaviani srl con sede in 
Montegrimano (PU) via Ornaccia,  n. 7  P.I 01266020419, per l’importo di € 2.195,00 escluso iva ovvero a 
2.414,50 compreso iva del 10 %;  
2. di stabilire ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, gli elementi e le 
procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

- il fine che l’amministrazione intende perseguire è quello di garantire, con il contratto, un    
      maggior controllo del territorio al fine di prevenire gli atti delinquenziali; 

      -      l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori; 
      -     l’importo del contratto è pari a € 2.195,00 escluso iva ovvero a 2.414,50 compreso iva del 10 %;      
      -    a seguito dell’affidamento dei lavori di cui in oggetto, non si ritiene di dover stipulare             
             apposito contratto e pertanto la sottoscrizione / trasmissione del presente atto equivale e     
             sostituisce a tutti gli effetti detto contratto 
      -   le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione; 
      -  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2  

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del lavoro ed a 
quanto sopra espresso. 

 4.        di dare atto che la somma  di €  2.414,50, assegnata con Delibera di G.M. n. 30 del 06/05/2020 
sul capitolo cap. 2662  B.P. 2020/2022 annualità 2020 risulta impegnata con determina n.  157 
del  10/09/2020; 

6.      di dare immediata esecuzione alla presente e di pubblicarla all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
7.      di essere Responsabile del presente procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 07.08.1990 “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, e gli atti possono essere consultati, con i limiti previsti dalla legge sul diritto di 
accesso,  presso l’Ufficio Tecnico. 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni, oppure, 
per soli vizi di legittimità, ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato, entro 120 giorni. 

 
 

                                  Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                             Arch. Adalgisa Arcangeli 

 
 
Parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

Lì,  
                               Il Responsabile del Settore Contabile 
                                    Bartolacci dott.ssa M. Silvia 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio c 
tecnico  

 
 

Pagina 4 di 4 

 

 
 

 
 
 

                                                                     
 

 
 
 


	Determinazione n. 290 del  21/12/2020
	Lì,


